
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЬЩ ЮСТИЦИЯ ЯАМЫЗЫ

Д У Ж А А Л
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

П Р И К А З

« №~у> 2021 г. Кызыл №

Об исключении из кадрового резерва

Руководствуясь статьей 64 Федерального закона от 27 июля 2004 года 
№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», 
подпунктом 6 пункта 41, пунктом 42 Положения о кадровом резерве на 
государственной гражданской службе Республики Тыва, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Тыва от 08.06.2015 № 275, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В связи с истечением трехлетнего срока пребывания гражданина 
(государственного гражданского служащего) в кадровом резерве, исключить 
из кадрового резерва Министерства юстиции Республики Тыва граждан, 
включённых приказом от 07.03.2018 № 23 «О включении в кадровый резерв 
по результатам конкурса» для замещения должностей по категориям 
должностей государственной гражданской службы «специалисты» старшей и 
ведущей группы должностей:

1. Чат Айлану Михайловну;
2. Куулар Радмилу Николаевну;
3. Олета Радомира Аркадьевича;
4. Чанзан Веронику Артуровну;
5. Богданову Анастасию Ивановну;
6. Ховалыга Субудая Кара-ооловича;
7. Монгуш Апису Абдуловну;
8. Куулара Айдына Аясовича;
9. Ховалыга Буяна Солун-ооловича;
10. Дадар-оол Аю Орлан-ооловну;
11. Чамзырая Чингиса Эресовича;
12. Монгуша Буяна Мергеновича;
13. Уржук Белек Вячеславовну;
14. Шимит Цэвмек Могеевну;
15. Монгуш Евгению Аржаевну.



2. Сектору кадрового и правового обеспечения (Чамзо О.Д.) внести 
соответствующие изменения в список граждан, включенных в кадровый резерв 
Министерства юстиции Республики Тыва, с учетом исключения из 
указанного списка лиц, назначенных на должности государственной 
гражданской службы Министерства из кадрового резерва по состоянию на 
09.03.2021.

3. Отделу организационного, документационного обеспечения и 
контроля (Ооржак И.В.) разместить обновленный список граждан, 
включенных в кадровый резерв Министерства юстиции Республики Тыва на 
официальном сайте Министерства юстиции Республики Тыва.

Министр



Утверждаю 
республики Тыва 

Б.С. Ховалыг 
:< Ь » марта 2021

Список граждан, включенных в тйУрЩрУМ^чери 
Министерства юстиции Республики Тыва по состоянию на 09.03.2021

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Группа 
должностей, 
по которой 
зачислен в 

резерв

Дата включения в 
кадровый резерв, 

реквизиты правового акта

1. Монгуш Тайгана Орлановна главная 26.03.2018, приказ от 
26.03.2018 № 28

2. Самдан Долаана Анатольевна главная 26.03.2018, приказ от 
26.03.2018 № 28

3. Хомушку Аида Алексеевна главная 26.03.2018, приказ от 
26.03.2018 № 28

4. Кагай-оол Самба Алексеевич старшая 05.06.2018, приказ от 
05.06.2018 № 73

5. Хомушку Тайгана Монгун-оол ведущая 27.07.2018, приказ от 
27.07.2018 № 88

6. Ооржак Шончалай Мергеновна старшая 04.10.2018, приказ от 
04.10.2018 № 115

7. Дажыкай Мария Девин-ооловна старшая 04.10.2018, приказ от 
04.10.2018 № 115

8. Дандар Чинчи Валерьевна старшая 04.10.2018, приказ от 
04.10.2018 № 115

9. Монгуш Шенне Омаковна старшая 04.10.2018, приказ от 
04.10.2018 № 115

10. Тюлюш Алена Константиновна старшая 04.10.2018, приказ от 
04.10.2018 № 115

11. Омзаар Дарый Серээевна старшая,
ведущая

04.10.2018, приказ от 
04.10.2018 № 115

12. Донгак Долаана Онзаловна ведущая 04.10.2018, приказ от 
04.10.2018 № 115

13. Тувен-Байыр Дарыйма Амировна ведущая 04.10.2018, приказ от 
04.10.2018 № 115

14. Доктуут Дарий Васильевна ведущая 04.10.2018, приказ от 
04.10.2018 № 115

15. Ивачева Дарима Алдаровна ведущая 04.10.2018, приказ от 
04.10.2018 № 115

16. Даржаа Надежда Борисовна старшая 16.11.2018, приказ от 
16.11.2018 № 134



17. Ооржак Алдын-Чечек 
Владимировна

старшая 16.11.2018, приказ от 
16.11.2018 № 134

18. Ооржак Сай-Суу Менгилековна старшая 16.11.2018, приказ от 
16.11.2018 № 134

19. Сарыглар Шорана Алексеевна старшая 16.11.2018, приказ от 
16.11.2018 № 134

20. Даржаа Сырга Юрьевна старшая 16.11.2018, приказ от 
16.11.2018 № 134

21. Монгуш Алефтина Аржаалайевна старшая 16.11.2018, приказ от 
16.11.2018 № 134

22. Ооржак Сайлан Кара-ооловна старшая 16.11.2018, приказ от 
16.11.2018 № 134

23. Дансюрюн Оксана 
Дондук-ооловна

старшая 16.11.2018, приказ от 
16.11.2018 № 134

24. Карашпай Аляна Васильевна старшая 16.11.2018, приказ от 
16.11.2018 № 134

25. Сарыглар Шорана Алексеевна ведущая 17.01.2019, приказ от 
17.01.2019 № 3

26. Ондар Шончалай Эртинеевна ведущая 15.03.2019, приказ от 
15.01.2019 № 19

27. Монгуш Омак Шыргай-оолович ведущая 15.03.2019, приказ от 
15.01.2019 № 19

28. Ондар Чеченеш Кара-ооловна старшая 08.05.2019, приказ от 
08.05.2019 № 35

29. Панаитова Анастасия Андреевна старшая 31.05.2019, приказ от 
31.05.2019 № 48

30. Санчай Азиана Эдуардовна старшая 31.05.2019, приказ от 
31.05.2019 № 48

31. Хертек Белек-кыс 
Чыргал-ооловна

ведущая,
старшая

20.08.2019, приказ от 
20.08.2019 № 68

32. Донгак Алдынсай 
Хулбус-ооловна

ведущая 20.08.2019, приказ от 
20.08.2019 № 68

33. Монгуш Алена Сергеевна ведущая,
старшая

20.08.2019, приказ от 
20.08.2019 № 68

34. Чамзырай Чаяна Романовна старшая 20.08.2019, приказ от 
20.08.2019 № 68

35. Ооржак Байлана Уран-ооловна старшая 20.08.2019, приказ от 
20.08.2019 № 68

36. Куулар Аяна Николаевна старшая 01.10.2019, приказ от 
01.10.2019 № 87

37. Куулар Сандра Александровна старшая 01.10.2019, приказ от 
01.10.2019 № 87

38. Ондар Айсулу Сергеевна старшая 01.10.2019, приказ от 
01.10.2019 № 87

39. Томур-оол Елена Геннадьевна старшая 01.10.2019, приказ от 
01.10.2019 № 87



40. Борбак Сайлык Михайловна старшая 20.12.2019, приказ от 
20.12.2019 № 116

41. Дамба Чай-Суу Михайловна старшая 20.12.2019, приказ от 
20.12.2019 № 116

42. Долгар Чодураа Александровна старшая 20.12.2019, приказ от 
20.12.2019 № 116

43. Тулуш Валерия Сергеевна старшая 20.12.2019, приказ от 
20.12.2019 № 116

44. Ховалыг Анатолий Павелович старшая 20.12.2019, приказ от 
20.12.2019 № 116

45. Даржаа Сырга Юрьевна ведущая 20.04.2020, приказ от 
20.04.2020 № 155л/с

46. Сарыг-оол Шенне 
Ногаан-ооловна

ведущая 20.04.2020, приказ от 
20.04.2020 № 155л/с

47. Назимова Алевтина Сергеевна ведущая 20.04.2020, приказ от 
20.04.2020 № 155л/с

48. Донгак Виктория Александровна старшая 20.04.2020, приказ от 
20.04.2020 № 155л/с

49. Ховалыг Чаяна Валерьевна старшая 20.04.2020, приказ от 
20.04.2020 № 155л/с

50. Ондар Аяна Вячеславовна старшая 20.04.2020, приказ от 
20.04.2020 № 155л/с

51. Дамбаа Ника Витальевна ведущая 29.09.2020, приказ от 
29.09.2020 № 99

52. Лакпаев Саян Николаевич ведущая 29.09.2020, приказ от 
29.09.2020 № 99

53. Монгуш Дарина Эресовна ведущая 29.09.2020, приказ от 
29.09.2020 № 99

54. Монгуша Саян Эдуардович ведущая 29.09.2020, приказ от 
29.09.2020 № 99

55. Март-оол Амырлан Вячеславович ведущая 29.09.2020, приказ от 
29.09.2020 № 99

56. Сат Дариймаа Март-ооловна ведущая 29.09.2020, приказ от 
29.09.2020 № 99

57. Сат Чинчи-Сай Робертовна старшая 29.09.2020, приказ от 
29.09.2020 № 99

58. Хертек Дозураш Г аврошовна Ведущая,
главная

16.12.2020, приказ от 
25.12.2020 № 514л/с

59. Билба Алена Артуровна старшая 02.02.2021, приказ от 
02.02.2021 №23 л/с

60. Доржу Хорагай Викторовна старшая 02.02.2021, приказ от 
02.02.2021 №23 л/с

61. Монгуш Уран-Сай Буяновна старшая 02.02.2021, приказ от 
02.02.2021 №23 л/с

62. Ооржак Тайгана Радиславовна старшая 02.02.2021, приказ от 
02.02.2021 №23 л/с



63. Панаитова Анастасия Андреевна старшая 02.02.2021, приказ от 
02.02.2021 №23 л/с

64. Сарыглар Чодураа 
Борбак-оолова

старшая 02.02.2021, приказ от 
02.02.2021 №23 л/с

65. Хомушку Долгар Альбертовна старшая 02.02.2021, приказ от 
02.02.2021 №23 л/с

66. Чулдум Айзана Чаян-ооловна старшая 02.02.2021, приказ от 
02.02.2021 №23 л/с

67. Ооржак Ася Хензиг-ооловна ведущая 02.02.2021, приказ от 
02.02.2021 №23 л/с

68. Сат Сылдыс Туменович ведущая 02.02.2021, приказ от 
02.02.2021 №23 л/с

69. Тайбып Рената Сергеевна ведущая 02.02.2021, приказ от 
02.02.2021 №23 л/с

70. Хомушку Долаана Борисовна ведущая 02.02.2021, приказ от 
02.02.2021 №23 л/с


